
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660 Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

contemplando-se, nesta ocasião, o período de 26/12/2023 a 26/12/2024, 
nos termos do inciso II do art. 57, da Lei n.º 8.666/93.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de 
despesa Fonte Plano Interno

48101.19.131.1508.8233 339139

01500000001 
02500000001 
01708000024 
02708000024

4120008233C

CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE (CNPJ nº. 
04.835.476/0001-01).
ENDEREÇO: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco, CEP 66.093-542 – 
Belém/PA
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1026895
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 018/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/1127558
Convênio nº 018/2022
TERMO ADITIVO: 2
1.Objeto do Convênio: O presente CONVÊNIO tem por objeto apoiar o 
Projeto intitulado “Plataforma de Compras e Vendas Online: Um Espaço 
Digital para Fomento das Atividades Comerciais e Recuperação Econômica 
do Comércio do Baixo-Tocantins”.
2.Objeto do Aditamento:
a) Remanejamento Orçamentário entre rubricas, alterando os itens 07. 
PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS e 08. DETALHAMENTO DO PLANO 
DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS do Plano de Trabalho.
b) Incluir a seguinte dotação orçamentária para execução do instrumento: 
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8698, Elemento de despesa: 
335041, Fontes: 01500000001/01708000024, PI: 2070008698C.
Data da Assinatura do Aditivo: 26/12/2023
Término da Vigência: 31/03/2024
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1026912
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado nº 35.656, 
de 22/12/2023, do protocolo nº 1026145, de Extrato de Prorrogação de 
Vigência de Concessão de Bolsa de Incentivo do Programa Pará Profissio-
nal, por meio do edital 020/2022 – SECTET, Edital de credenciamento de 
profissionais especializados para instrutória, coordenação e apoio às ativi-
dades administrativas para atendimento às demandas do programa Pará 
Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
APOIO
FERNANDA BRAGA MODESTO FERNANDES
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de dezembro de 2023.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar da data de 23/12/2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1027034
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°173/2023 – GABINETE, de 28 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 

de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no art. 21 do DECRETO Nº 3.513, DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2023, que estabelece as normas e os procedimentos a se-
rem adotados pelos órgãos e entidades da Administração Pública estadual 
direta e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
financeira, contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2023
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL DE BENS.

NOME MATRICULA
Heloisa Helena Ferreira de Oliveira 57176411/5

Benedito de Jesus Henderson Gordo 5916900/1
Alessandra Mendes Monteiro 54191247/1

Fernando Roberto Bastos de Sousa 80845786/2

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de novembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1026871
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Decisão: Chamamento público. Anulação da fase externa. Não ob-
servância do prazo mínimo de publicidade previsto no art. 26 da Lei nº 
13.019/2014.
Considerando os termos do Parecer Jurídico n. 198/2023 (seq. 78), par-
te integrante do Processo n. 202375657, o qual reconhece a existência 
de vício no procedimento do chamamento público n. 12/2023-DIEPSAC/
FAPESPA, pela inobservância do prazo mínimo de publicidade, de 30 dias, 
na forma do art. 26 da Lei nº 13.019/2014 e, para tanto, recomenda a 
anulação do procedimento quanto a fase externa pelos fatos e fundamen-
tos ali encartados.
Portanto, esta Autoridade Superior, aprova a manifestação jurídica retro, 
tornando-a vinculante no âmbito da FAPESPA e, diante dos vícios apon-
tados, determino a anulação da fase externa referente ao Chamamento 
Público n. 12/2023-DIEPSAC/FAPESPA, bem como notifique-se a OSC ven-
cedora do certame acerca desta decisão.
Belém, 26 de dezembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1026909
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 045/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Produção de Hortaliças 
Hidropônica “Meu Quintal Meu Pão””.
Beneficiária da Subvenção: 50.691.704 ANIBAL GOMES TAVARES.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 26/12/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1026896
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 407/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Sr. RAFAEL THIAGO DE MELO LOPES LOBO, Matrícula 
n° 5947874/1, para exercer a função de GESTOR DO TERMO DE FOMENTO 


